

Số: 383 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 13 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và Trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023

Nhân kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024), nhằm ghi nhận đóng góp của báo chí trong quá trình xây dựng, phát triển tỉnh Đắk Nông, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và Trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của báo chí cách mạng Việt Nam; khẳng định vai trò, tầm quan trọng của báo chí trong công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước nói chung, tỉnh Đắk Nông nói riêng; củng cố, nâng cao nhận thức cho những người làm báo về trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và bản lĩnh chính trị của người làm báo cách mạng.

- Tạo diễn đàn trao đổi giữa Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo các địa phương, đơn vị trong tỉnh và những người làm báo; đồng thời để những người làm báo gặp gỡ cùng trao đổi kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân làm báo tiêu biểu; các cơ quan có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí. Qua đó, động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của đội ngũ những người làm báo trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Đổi mới phương thức tổ chức các hoạt động, kêu gọi được sự tham gia, hưởng ứng của đội ngũ những người làm báo, các địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a) Nội dung: Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa của Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam, truyền thống vẻ vang của báo chí cách mạng Việt Nam trong 99 năm qua; vai trò và những đóng góp của báo chí đối với sự nghiệp cách mạng hiện nay; các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến hoạt động báo chí. Đăng tải, giới thiệu các bài báo xuất sắc viết về Đắk Nông, đặc biệt là những tác phẩm báo chí được trao tại Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023.

b) Hình thức tuyên truyền: xây dựng tuyến bài, phóng sự trên các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thông, thông tin cơ sở, Công thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử, ấn phẩm xuất bản định kỳ của các địa phương, đơn vị; sử dụng các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan.

c) Thời gian thực hiện: Cao điểm trong tháng 6/2024.

d) Kinh phí thực hiện: Cân đối trong ngân sách nhà nước đã cấp cho các cơ quan, đơn vị năm 2024.

2. Tổ chức gặp mặt báo chí và trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023

a) Nội dung: Tổ chức gặp mặt giữa Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo các cơ quan, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh với đội ngũ những người làm báo tiêu biểu trong và ngoài tỉnh nhằm ghi nhận, biểu dương những đóng góp đồng hành của báo chí đối với quá trình xây dựng và phát triển Đắk Nông với chủ đề: **“20 năm báo chí cách mạng đồng hành với sự nghiệp phát triển Đắk Nông”**.

b) Cơ quan tổ chức: Tỉnh ủy - Hội đồng nhân dân tỉnh - Ủy ban nhân dân tỉnh - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

c) Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan báo chí tỉnh và các cơ quan liên quan.

d) Thành phần mời tham dự:

** Đại biểu Lãnh đạo tỉnh và Lãnh đạo các địa phương, đơn vị*

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan khối Đảng, các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố.

** Đại biểu các quan chỉ đạo, quản lý báo chí, cơ quan báo chí trong tỉnh*

- Tập thể Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí của tỉnh.

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn có liên quan thuộc cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí; Lãnh đạo các phòng, bộ phận thuộc cơ quan báo chí trong tỉnh; đại diện bộ phận tuyên truyền của các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh.

- Các tác giả đạt Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023.

** Đại biểu các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh*

Lãnh đạo và phóng viên các văn phòng đại diện; Phóng viên thường trú, phóng viên tác nghiệp thường xuyên thuộc các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh đăng ký hoạt động trên địa bàn.

đ) Thời gian, địa điểm;

- Thời gian: 1 buổi, trong khoảng thời gian từ ngày 18/6-20/6/2024.

- Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông.

e) Chương trình cụ thể:

- Văn nghệ chào mừng (15 phút).

- Phóng sự về kết quả hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh Đắk Nông thời gian qua với chủ đề: “20 năm báo chí cách mạng đồng hành với sự nghiệp phát triển Đắk Nông”.

- Lãnh đạo tỉnh tặng hoa chúc mừng các cơ quan báo chí.

- Đại diện các cơ quan báo chí phát biểu, trao đổi (hoặc thảo luận, tọa đàm).

- Lãnh đạo tỉnh phát biểu chỉ đạo, định hướng.

- Văn nghệ chuyên tiếp nội dung.

- Phóng sự quá trình chấm chọn Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023.

- Trao tặng Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023.

- Bế mạc.

g) Kinh phí: Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí cho các đơn vị năm 2024 và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có). Trong đó:

- Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm về kinh phí liên quan đến các nhiệm vụ: thuê hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, nước uống; hỗ trợ chương trình văn nghệ, người dẫn chương trình; chi chế độ cho phóng viên, nhà báo, tác giả đạt Giải báo chí... theo đúng quy định hiện hành.

- Hội Nhà báo tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí liên quan đến các nhiệm vụ trao Giải Báo chí tỉnh lần thứ VIII – năm 2023: In Giấy chứng nhận Giải thưởng Báo chí, tiền thưởng cho các tác giả đạt Giải thưởng Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023; thực hiện phóng sự đánh giá quá trình chấm Giải Báo chí tỉnh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông chịu trách nhiệm về kinh phí thực hiện phóng sự “20 năm báo chí cách mạng đồng hành với sự nghiệp phát triển Đắk Nông” trình chiếu tại Chương trình và kinh phí ghi hình Chương trình (nếu có).

3. Hội thao Cụm thi đua Hội Nhà báo các tỉnh Tây Nguyên năm 2024 (mở rộng)

a) Đơn vị tổ chức: Hội Nhà báo tỉnh.

b) Thành phần, đối tượng: Cán bộ, phóng viên, nhà báo, người lao động... đang công tác trong các cơ quan báo chí; hội viên thuộc Chi hội Nhà báo, câu lạc bộ báo chí của 5 tỉnh Tây Nguyên gồm: Đắk Nông, Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum, Lâm Đồng và đội khách mời.

c) Kinh phí: Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí cho Hội Nhà báo tỉnh năm 2024 và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024) tại các địa phương, đơn vị

- Hội Nhà báo tỉnh và các chi hội trực thuộc; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động tôn vinh, biểu dương, khen thưởng,... người làm báo phù hợp với điều kiện thực tế.

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động tôn vinh, biểu dương, khen thưởng... các tập thể, cá nhân thực hiện nhiệm vụ truyền thông ở địa phương, đơn vị (đài truyền thanh, bản tin, tập san, công/trang thông tin điện tử...).

Kinh phí thực hiện: Cân đối trong ngân sách Nhà nước đã cấp cho các cơ quan, đơn vị năm 2024 và từ nguồn xã hội hóa (nếu có).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, tham mưu triển khai các nhiệm vụ của Chương trình gặp mặt báo chí, cụ thể: Lập danh sách đại biểu, dự thảo Giấy mời; xây dựng chương trình, kịch bản buổi gặp mặt; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh; định hướng, phân công chuẩn bị nội dung trao đổi của các cơ quan báo chí; thuê hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, nước uống; hỗ trợ chương trình văn nghệ, người dẫn chương trình; chi chế độ cho phóng viên, nhà báo, tác giả đạt Giải báo chí theo đúng quy định hiện hành; xây dựng Đề cương, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông xây dựng phóng sự “20 năm báo chí cách mạng đồng hành với sự nghiệp phát triển Đắk Nông” trình chiếu tại Chương trình.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tham mưu tổ chức Lễ trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023; báo cáo, xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo đối với Chương trình buổi Lễ.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai Kế hoạch trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 99 Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam trong hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp góp ý, hoàn thiện nội dung Chương trình gặp mặt báo chí và Lễ trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy nội dung phát biểu chỉ đạo tại Chương trình gặp mặt báo chí (nội dung gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trước ngày 17/6/2024).

3. Hội Nhà báo tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí tham mưu phân Lễ Trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII – 2023: Xây dựng Kịch bản chi tiết phần Lễ Trao giải báo chí; xây dựng Phóng sự quá trình triển khai chấm chọn Giải báo chí năm 2023 phục vụ trình chiếu mở đầu Lễ trao giải; giới thiệu các tác phẩm, tác giả đạt giải (bằng clip); chuẩn bị nội dung, đề xuất hình thức phát động Giải báo chí Đắk Nông năm 2024 (nếu có).

- Chuẩn bị các điều kiện, nội dung cần thiết cho nội dung trao Giải Báo chí tỉnh lần thứ VIII – năm 2023, huy động, phân công đội lễ tân phục vụ Chương trình gặp mặt và trao Giải báo chí.

- Hướng dẫn các Chi hội Nhà báo trực thuộc tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam theo điều kiện thực tế.

- Triển khai tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hướng đến 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025) theo Kế hoạch của Hội Nhà báo Việt Nam.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

- Thực hiện phóng sự “20 năm báo chí cách mạng đồng hành với sự nghiệp phát triển Đắk Nông” trên cơ sở đề cương do Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị (phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo, Lãnh đạo UBND tỉnh duyệt phóng sự).

- Phân công bộ phận chuyên môn phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kịch bản chi tiết toàn bộ Chương trình; cử người dẫn chương trình buổi gặp mặt và Lễ trao giải; phối hợp, hỗ trợ Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị Hội trường, sân khấu, trang trí khánh tiết sân khấu, màn hình led, âm thanh, ánh sáng, thiết kế background, bố trí kỹ thuật trực màn hình led, âm thanh, ánh sáng. (Sở Thông tin và Truyền thông chi trả một phần kinh phí đối với việc thuê địa điểm, các điều kiện khác có liên quan đến địa điểm).

- Chuẩn bị nội dung phát biểu, trao đổi ý kiến tại Chương trình gặp mặt; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham gia chương trình văn nghệ chào mừng tại Chương trình gặp mặt.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam tại đơn vị; hỗ trợ, tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia các hoạt động do Hội Nhà báo tỉnh phát động.

- Thông tin đậm nét về Chương trình gặp mặt báo chí, Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023, về các hoạt động của Kế hoạch này và các hoạt động của các cơ quan báo chí, các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh nhân Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024).

5. Báo Đắk Nông

- Hỗ trợ Hội Nhà báo tỉnh xây dựng video clip Báo cáo kết quả tổ chức Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023; giới thiệu các tác phẩm, tác giả đạt Giải.

- Cân đối, thực hiện cấp phát các ấn phẩm, tài liệu của đơn vị làm quà tặng cho đại biểu khách mời (nếu có).

- Chuẩn bị nội dung phát biểu, trao đổi ý kiến tại Chương trình gặp mặt; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham gia chương trình văn nghệ chào mừng tại Chương trình gặp mặt.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Chương trình gặp mặt báo chí và Lễ trao Giải báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023 (nhiệm vụ cụ thể do Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh trao đổi, đề nghị).

- Chuẩn bị nội dung phát biểu, trao đổi ý kiến tại Chương trình gặp mặt báo chí.

- Cung cấp thông tin, hình ảnh, tư liệu về kết quả đạt được của Báo Đắk Nông, gửi Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông để xây dựng phóng sự.

- Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam tại đơn vị; hỗ trợ, tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia các hoạt động do Hội Nhà báo tỉnh phát động.

- Thông tin đậm nét về Chương trình gặp mặt báo chí, Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023, về các hoạt động của Kế hoạch này và các hoạt động của các cơ quan báo chí, các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh nhân Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024).

6. Tạp chí Năm Nung

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Chương trình gặp mặt báo chí và Lễ trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023 (nhiệm vụ cụ thể do Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh trao đổi, đề nghị).

- Chuẩn bị nội dung phát biểu, trao đổi ý kiến tại Chương trình gặp mặt báo chí. Cân đối, thực hiện cấp phát các ấn phẩm, tài liệu của đơn vị làm quà tặng cho đại biểu khách mời Chương trình gặp mặt (nếu có).

- Cung cấp thông tin, hình ảnh, tư liệu về kết quả đạt được của Tạp chí Năm Nung, gửi Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông để xây dựng phóng sự.

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam tại đơn vị; hỗ trợ, tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia các hoạt động do Hội Nhà báo tỉnh phát động.

- Thông tin đậm nét về Chương trình gặp mặt báo chí, Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023, về các hoạt động của Kế hoạch này và các hoạt động của các cơ quan báo chí, các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh nhân Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024) bằng hình thức phù hợp.


7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Chương trình gặp mặt phù hợp với nội dung kỷ niệm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (thời lượng 15 phút).

8. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị có trang thông tin điện tử, bản tin; đơn vị lực lượng vũ trang có bộ phận thực hiện công tác tuyên truyền; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam và thông tin về các hoạt động kỷ niệm cấp tỉnh tại địa phương, đơn vị.

- Căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện các hoạt động Kỷ niệm theo định hướng tại khoản 4 mục II Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và trao Giải Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII. Các đơn vị, địa phương liên quan căn cứ triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh;
- Báo Đắk Nông, Đài PT&TH Đắk Nông;
- Tạp chí Năm Nung;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Các Văn phòng, phóng viên thường trú;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (H).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

